

UN SUSTAINABLE DEVELOPMENT REPORT (UNSDR) 2026

Date: 02 July 2026

Read Time: 10 min

Source: DTE

Tags:

Quick Facts

For Prelims

GS Paper – 3

Inclusive Growth

Growth & Development

Why in News?

- India ranked **94th** out of 167 countries in the 2026 UN Sustainable Development Goals (SDG) Index, achieving its highest-ever position with an overall score of **68.3** out of 100, according to the Sustainable Development Report 2026 released by the UN Sustainable Development Solutions Network (SDSN).

KEY FINDINGS OF THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT REPORT 2026

(A) GLOBAL

- Off Track for 2030:** Globally, none of the 17 SDGs are on track to be achieved by 2030. Only about 16.5% of individual SDG targets are progressing on track, with nearly half making only marginal progress and 15% actively reversing since 2015.
- Top Performers:** Nordic countries continue to lead the global rankings, with Finland securing the top spot, followed closely by Sweden and Denmark.
- At the Bottom:** At the bottom of the index are Chad, the Central African Republic, and South Sudan due to conflict and instability.
- Most Stagnant Goals:** The goals furthest off track globally are SDG 2 (Zero Hunger), SDG 11 (Sustainable Cities), SDG 14 (Life Below Water), SDG 15 (Life on Land), and SDG 16 (Peace, Justice, and Strong Institutions).
- Multilateralism Commitment:** Barbados ranked first globally in its commitment to UN-based multilateralism, whereas the US ranked last, largely due to its opposition to the 2030 Agenda and withdrawal from international organizations.

(B) INDIA

- Major Global Mover:** Since the SDGs were adopted in 2015, India has climbed 18 places (from 112th to 94th), making it one of the fastest-improving major economies alongside China. However, it still lags behind South Asian neighbors like Bhutan, Maldives, Nepal, and Sri Lanka.
- 2030 Projections:** Only 33.3% of India's SDG targets are on track to be achieved by 2030, while progress is limited to 42.7% of targets, and 24% have worsened.
- The Hunger Crisis (SDG 2):** Zero Hunger remains India's most pressing challenge. Progress is stagnating, with child wasting rising to 19% (the highest globally), child stunting remaining severe at 29.3%, and undernourishment rising to 12%.
- Widespread Structural Bottlenecks:** India faces "major challenges" in 7 of the 17 goals, specifically SDG 2 (Zero Hunger), SDG 3 (Good Health and Well-being), SDG 5 (Gender Equality), SDG 11 (Sustainable Cities), SDG 14 (Life Below Water), SDG 15 (Life on Land), and SDG 16 (Peace, Justice, and Strong Institutions).
- Governance and Health Reversals:** Under SDG 16, India's score on the Press Freedom Index has dropped severely (from 59.51 in 2015 to 31.96 in 2026). In health (SDG 3), mortality linked to air pollution and non-communicable diseases has worsened.
- Deteriorating:** India is deteriorating on two environmental SDGs—SDG 12 (Responsible Consumption and Production) and SDG 13 (Climate Action). The decline in SDG 13 is primarily driven by rising carbon dioxide emissions from fossil fuel combustion and cement production, with per capita CO₂ emissions reaching a record high of 2.21 tonnes.
- Areas of Success:** The report highlights that India has made significant, notable progress globally in expanding electricity access (SDG 7) and increasing mobile broadband and internet usage (SDG 9).

SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS (SDGs)

- About:** The Sustainable Development Goals (SDGs) are 17 interconnected goals with 169 targets, adopted by 193 UN Member States in 2015 under the 2030 Agenda for Sustainable Development to address poverty, inequality, climate change, and environmental degradation.
- Aim:** To achieve peace, prosperity, and sustainable development by 2030 through global cooperation.
- Historical Evolution:** The concept of sustainable development was defined in the 1987 United Nations Brundtland Commission, followed by the Millennium Development Goals (MDGs) in 2000, the Johannesburg Declaration (Rio+10) in 2002, and the Rio+20 Summit (2012), which laid the foundation for the SDGs.
- Core Principles of 2030 Agenda for Sustainable Development:** Based on Universality, Integration, Leave No One Behind, Multi-Stakeholder Participation, and periodic monitoring through the Global Sustainable Development Report (GSDR).

THE 5 Ps (FOUNDATION OF 2030 AGENDA)



People

Ensure inclusive and equitable quality education, health, and well-being for all.



Planet

Protect the planet from degradation through sustainable consumption and production, and responsibly managing natural resources.



Prosperity

Ensure prosperous and fulfilling lives in harmony with nature.



Peace

Foster peaceful, just and inclusive societies.



Partnership

Implement the agenda through a global partnership based on strengthened global solidarity.

INDIA'S DOMESTIC SDG ARCHITECTURE

(1) NITI AAYOG – SDG INDIA INDEX

- While the UN SDSN releases the global index, NITI Aayog is the nodal agency for monitoring SDGs in India.
- NITI Aayog is the nodal agency for SDG implementation through the SDG India Index & Dashboard.
- It promotes cooperative and competitive federalism.

(2) MOSPI – NATIONAL MONITORING

- The Ministry of Statistics & Programme Implementation (MoSPI) tracks progress towards SDGs through the National Indicator Framework (NIF) with 277 Indicators.
- It is supported by the Data for Development Coordination Forum (DDCF) in partnership with NITI Aayog and the UN Resident Coordinator Office.

(3) MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ

- Localises SDGs for effective implementation at the grassroots level.
- Uses 9 thematic themes, the Local Indicator Framework (LIF), and the Panchayat Advancement Index (PAI).
- PAI assesses over 2.5 lakh Gram Panchayats on a 100-point scale.

संयुक्त राष्ट्र सतत विकास रिपोर्ट (UNSDR) 2026

• तिथि: 02 जुलाई 2026 | पढ़ने का समय: 10 मिनट

• स्रोत: DTE टैग्स: **Quick Facts** **For Prelims** **GS Paper - 3**
Inclusive Growth **Growth & Development**

क्यों चर्चा में?

- UN Sustainable Development Solutions Network (SDSN) द्वारा जारी Sustainable Development Report 2026 के अनुसार, **भारत 167 देशों में 94वें स्थान पर रहा है**, जो इसका अब तक का सर्वोच्च स्थान है। भारत का कुल स्कोर **68.3/100** रहा।

सस्टेनेबल डेवलपमेंट रिपोर्ट 2026 की प्रमुख निष्कर्ष

(A) वैश्विक परिदृश्य

- 2030 तक लक्ष्य से दूर:** वैश्विक स्तर पर 17 में से कोई भी SDG (सतत विकास लक्ष्य) 2030 तक हासिल होने की राह पर नहीं है।
- केवल लगभग 16.5% लक्ष्यों पर प्रगति तय मार्ग पर है, लगभग आधे लक्ष्यों में केवल सीमित प्रगति हो रही है और 15% लक्ष्यों में 2015 के बाद गिरावट आई है।
- शीर्ष प्रदर्शनकर्ता:** नॉर्डिक देश शीर्ष पर हैं— फिनलैंड पहले स्थान पर, इसके बाद स्वीडन और डेनमार्क।
- सबसे नीचे के देश:** चाड, मध्य अफ्रीकी गणराज्य और दक्षिण सूडान— संघर्ष और अस्थिरता के कारण।
- सबसे ज्यादा पिछड़े लक्ष्य:** SDG 2 (शून्य भूख), SDG 11 (सतत शहर), SDG 14 (जल के नीचे जीवन), SDG 15 (स्थलीय जीवन), SDG 16 (शांति, न्याय और मजबूत संस्थान) सबसे ज्यादा पिछड़े हैं।
- बहुपक्षवाद के प्रति प्रतिबद्धता:** बारबाडोस ने UN-आधारित बहुपक्षवाद के प्रति प्रतिबद्धता में पहला स्थान प्राप्त किया, जबकि अमेरिका अंतिम स्थान पर रहा, मुख्यतः 2030 एजेंडा का विरोध और अंतरराष्ट्रीय संगठनों से अलगाव के कारण।

(B) भारत का प्रदर्शन

- प्रमुख वैश्विक सुधारकर्ता:** 2015 से भारत 18 स्थान ऊपर चढ़ा (112वें से 94वें स्थान पर), जो इसे चीन के साथ सबसे तेजी से सुधार करने वाली प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं में शामिल करता है। हालाँकि, यह अभी भी दक्षिण एशिया के देशों—भूटान, मालदीव, नेपाल और श्रीलंका से पीछे है।
- 2030 के अनुमान:** भारत के केवल 33.3% लक्ष्य 2030 तक पूरे होने की राह पर हैं, 42.7% लक्ष्यों में सीमित प्रगति है, और 24% लक्ष्यों में गिरावट आई है।
- भूख संकट (SDG 2):** शून्य भूख भारत की सबसे बड़ी चुनौती है। प्रगति स्थिर हैं— बच्चों में कुपोषण (wasting) 19% (वैश्विक स्तर पर सबसे अधिक), बच्चों में अविस्मृता (stunting) 29.3% (गंभीर), और अल्पपोषण 12% तक बढ़ गया है।
- व्यापक संरचनात्मक बाधाएँ:** भारत 7 लक्ष्यों में “गंभीर चुनौतियों” का सामना कर रहा है— SDG 2, SDG 3, SDG 5, SDG 11, SDG 14, SDG 15 और SDG 16।
- शासन एवं स्वास्थ्य में विपरीत रुझान:** SDG 16 के तहत प्रेस फ्रीडम इंडेक्स स्कोर 2015 में 59.51 से घटकर 2026 में 31.96 हो गया है। स्वास्थ्य (SDG 3) में वायु प्रदूषण और गैर-संचारी रोगों (NCDs) से संबंधित मृत्यु दर बढ़ी है।
- पर्यावरणीय लक्ष्यों में गिरावट:** भारत दो पर्यावरणीय लक्ष्यों— SDG 12 (जिम्मेदार उपभोग एवं उत्पादन) और SDG 13 (जलवायु कार्रवाई) में गिरावट पर है। SDG 13 में गिरावट का मुख्य कारण जीवाश्म ईंधन जलाने और सीमेंट उत्पादन से बढ़ते CO₂ उत्सर्जन हैं; प्रति व्यक्ति CO₂ उत्सर्जन 2.21 टन के रिकॉर्ड उच्च स्तर पर पहुँच गया है।
- सफलता के क्षेत्र:** बिजली तक पहुँच का विस्तार (SDG 7) और मोबाइल ब्रॉडबैंड एवं इंटरनेट उपयोग में वृद्धि (SDG 9) में भारत ने वैश्विक स्तर पर उल्लेखनीय प्रगति की है।

सतत विकास लक्ष्य (SDGs)

- परिचय:** SDGs 17 आपस में जुड़े लक्ष्य हैं जिनमें 169 लक्ष्य (targets) हैं, जिन्हें 193 UN सदस्य देशों ने 2015 में 2030 एजेंडा फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट के तहत अपनाया, ताकि गरीबी, असमानता, जलवायु परिवर्तन और पर्यावरणीय क्षरण का समाधान किया जा सके।
- उद्देश्य:** वैश्विक सहयोग के माध्यम से 2030 तक शांति, समृद्धि और सतत विकास प्राप्त करना।
- ऐतिहासिक विकास:** सतत विकास की अवधारणा 1987 की UN ब्रुंलैंड कमीशन द्वारा परिभाषित की गई, इसके बाद 2000 में मिलेनियम डेवलपमेंट गोलस (MDGs), 2002 में जोहान्सबर्ग घोषणा (रियो+10) और 2012 में रियो+20 शिखर सम्मेलन हुआ, जिसने SDGs की नींव रखी।
- 2030 एजेंडा के मूल सिद्धांत:** यह एजेंडा पाँच सिद्धांतों पर आधारित है— सार्वभौमिकता, एकीकरण, किसी को पीछे न छोड़ना, बहु-हितधारक भागीदारी, और ग्लोबल सस्टेनेबल डेवलपमेंट रिपोर्ट (GSDR) के माध्यम से निश्चित निगरानी।

5 Ps (पाँच स्तंभ)

2030 एजेंडा की नींव 5Ps हैं, जो 17 SDGs के क्रियान्वयन का मार्गदर्शन करते हैं।



People (लोग)

समावेशी विकास, गरीबी उन्मूलन, शिक्षा और स्वास्थ्य में सुधार।



Planet (ग्रह)

पर्यावरण संरक्षण, प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण और जलवायु कार्रवाई।



Prosperity (समृद्धि)

सतत आर्थिक वृद्धि, नवाचार, रोजगार और बेहतर जीवन स्तर।



Peace (शांति)

शांतिपूर्ण, न्यायपूर्ण और समावेशी समाज का निर्माण।



Partnership (साझेदारी)

वैश्विक सहयोग, संसाधन साझा करना, और लक्ष्यों की संयुक्त प्राप्ति।

भारत की घरेलू SDG संरचना

(1) NITI आयोग – SDG इंडिया इंडेक्स

- वैश्विक सूचकांक UN SDSN द्वारा जारी किया जाता है, जबकि भारत में SDGs की निगरानी के लिए NITI आयोग नोडल एजेंसी है।
- NITI आयोग SDG इंडिया इंडेक्स एवं डैशबोर्ड के माध्यम से SDG कार्यान्वयन को मॉनिटर करता है।
- यह सहकारी एवं प्रतिस्पर्धी संधीयवाद को बढ़ावा देता है।

(2) MoSPI – राष्ट्रीय संकेतक फ्रेमवर्क

- भारत में SDG प्रगति को ट्रैक करने के लिए MoSPI राष्ट्रीय संकेतक फ्रेमवर्क (NIF) के माध्यम से 277 संकेतकों की निगरानी करता है।
- Data for Development Coordination Forum (DDCF) के सहयोग से, जो NITI आयोग और UN रिसिडेंट कोऑर्डिनेटर कार्यालय के साथ साझेदारी में कार्य करता है।

(3) पंचायती राज मंत्रालय

- SDGs को स्थानीय स्तर पर लागू करने के लिए 9 विषयगत थीम, लोकल इंडिकेटर फ्रेमवर्क (LIF) और पंचायत एडवांसमेंट इंडेक्स (PAI) का उपयोग करता है।
- PAI के माध्यम से 2.5 लाख से अधिक ग्राम पंचायतों का 100 अंकों के पैमाने पर मूल्यांकन किया जाता है।